
  

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA APPROVIGIONAMENTI  

Settore acquisto forniture  
 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e, in particolare l’art. 33, dello 
stesso Decreto Legislativo, relativo ai controlli sugli atti delle procedure di 
affidamento; 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, Disposizioni 
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 
2007); 

VISTA la linea guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recante «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni; 

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi degli operatori economici”;  

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

CONSIDERATO che in data 24.09.2018 (OTRS 201874054173) è pervenuta una richiesta 
urgente da parte del Settore Apprendimento Permanente di APOEL, per la 
fornitura di N. 1 videoproiettore portatile modello PHILIPS PPX4935   oppure 
LG PH550G, specificando che il videoproiettore è necessario per le attività 
d'aula a partire dal 19/10/2018; 

CONSIDERATO che non sono attive convenzioni Consip S.p.A. di cui all’art. 26, comma 1, 
della legge n. 488/1999 aventi ad oggetto la fornitura di videoproiettori (CPV 
38652120-7); 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, che prevede la possibilità 
dell'affidamento diretto per affidamenti inferiori ad € 40.000,00; 

CONSIDERATO  che la fornitura in oggetto risulta presente sul MEPA (Mercato Elettronico 
P.A.), attraverso il bando “Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni, 
Macchine per Ufficio”, nonché l’urgenza della procedura, ai fini 
dell’individuazione di un operatore economico al quale affidare la fornitura 
suddetta si è proceduto all’estrapolazione, conservata agli atti, delle offerte 
relative ai videoproiettori portatili modello PHILIPS PPX4935 e LG PH550G 
presenti sul catalogo MEPA. Per quanto riguarda il modello PHILIPS PPX4935 
sono presenti a catalogo due sole offerte entrambe superiori a 500 euro. Per 
quanto riguarda invece il modello LG PH550G sono presenti a catalogo più di 
30 offerte di cui 28 al di sotto di 500 euro. Pertanto si è proceduto a contattare 
la prima ditta dell’elenco relativo al modello LG PH550G, sulla base del minor 
prezzo offerto, la TT TECNOSISTEMI, che espone il videoproiettore LG 
PH550G (cod. prodotto fornitore TT237568) ad € 328,57 + IVA.  

PREMESSO che, per spese che insistono sul bando sopra citato, inferiori ai € 400,00, i 
fornitori possono rifiutare la fornitura ovvero possono richiedere importi 
aggiuntivi per le spese di spedizione; 



  

PRESO ATTO che la ditta TT TECNOSISTEMI ha comunicato con mail del 10.10.2018 
(OTRS 201874259069) che la fornitura del videoproiettore modello LG 
PH550G era disponibile con un importo aggiuntivo di € 30,00 per le spese di 
consegna, per un totale di € 358,57 iva esclusa; 

VISTO che la seconda ditta dell’elenco, la DMC SISTEMI INTEGRATI SRL, presenta 
il videoproiettore (cod. prodotto fornitore PH550G-GL) ad € 397,91 iva 
esclusa, si è ritenuto congruo procedere all’acquisto del prodotto offerto dalla 
ditta TT TECNOSISTEMI – P.IVA 00305120974 attraverso emissione di 
Ordine Diretto (ODA) su Mepa; 

CONSIDERATO che ai sensi del D.Lgs. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad 
appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in 
oggetto, non essendo stati riscontrati i suddetti rischi, non è necessario 
provvedere alla redazione del DUVRI e conseguentemente non sussistono 
costi per la sicurezza; 

CONSIDERATA la valutazione positiva di congruità del prezzo della fornitura accertata dal 
RUP, Dott. Paolo Giannone, nominato con decreto dirigenziale 4836 del 
08/10/2018, a favore dell’impresa TT TECNOSISTEMI – P.IVA 00305120974 
per l’importo di euro 358,57 IVA esclusa;  

ACCERTATO che la ditta affidataria, TT TECNOSISTEMI, ha presentato l’autocertificazione 
inerente l’assenza di motivi di esclusione dalle procedure di appalto 
debitamente sottoscritta, si procederà alle verifiche di cui all’art.80 del Dl.gs 
50/2016, a campione, ai sensi dell’art.71 c.1 del D.P.R. 445/28.12.2000; 

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della legge 136/2010, 
della comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

ATTESTATA la disponibilità di budget sulla COAN 4.1.1.7.3.2 progetto “100032-2012-SM-
MASTER_001”, da parte del Dirigente dell’Area apprendimento permanente e 
orientamento; 

 

DETERMINA 

 
1. di affidare la fornitura di N. 1 videoproiettore portatile LG PH550G alla ditta TT 

TECNOSISTEMI – P.IVA 00305120974 per l’importo di euro 358,57 IVA esclusa 
mediante stipula di contratto attraverso ODA sul Mercato Elettronico della P.A. - CIG: 
Z31253CA2E;  

 
2. di imputare la spesa complessiva di euro 437,45 IVA compresa sulla COAN 4.1.1.7.3.2 

progetto “100032-2012-SM-MASTER_001” del budget 2018 assegnato all’Area 
apprendimento permanente e orientamento; 

  
 

 

Il Responsabile unico del procedimento 

Dott. Paolo Giannone 

f.to digitalmente 

          IL DIRIGENTE 

  Dott. Gerardina Maglione 

                   f.to digitalmente 

     


		2018-10-15T15:11:43+0200




